/ Управление образования администрации Ростовского
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

от с ^ ?

Об открытии классов с углубленным
изучением отдельных учебных предметов
и профильного обучения
в 2025-2026 учебном году

в образовательных организациях
Ростовского муниципального района

В соответствии Федеральным законом от 29,12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки
России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования» (в ред. от 12.08.2022
№ 732), Порядком организации индивидуального отбора при приеме (переводе) в
государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением
отдельных учебных предметов или для профильного обучения (далее Порядок),
утвержденного приказом министерства образования Ярославской области от
21.11.2024 № 64-нп, с целью предоставления обучающимся общедоступного и
бесплатного среднего общего образования, создания оптимальных условий для
обеспечения образовательных потребностей обучающихся, в том числе в
углубленном изучении отдельных учебных предметов и профильном обучении,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть профильные классы (группы) с углубленным изучением
отдельных учебных предметов для получения среднего общего образования в
2025-2026 учебном году в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Ростовского муниципального района в соответствии с анкетированием,
проведенным для обучающихся, планирующих пойти в 10 класс, по
предварительному предпочтению изучения предметов на углубленном уровне,:

Наименован
ие ОО

Наименование
профиля

Класс
(группа)

Предметы на
углубленном
уровне

Число
обучающ
ихся
для
набора

1 МОУ
гимназия
им. А.Л.
Кекина г.
Ростова
Великого

Естественно
научный

10Б Химия, биология 25

Т ехнологический 10В Математика,
физика,
информатика

25 ‘

Г уманитарный ЮГ Обществознание,
история

25

2 МОУ СОШ
№3 г.
Ростова
Великого

У ниверсальный 10 Обществознание,
информатика

25

3 МОУ СОШ
№4 г.
Ростова
Великого

Естественно
научный

10Б
(группа)

Химия, биология 10

Т ехнологический 10Б
(группа)

Математика,
информатика

15

Г уманитарный 10А Обществознание,
история

25

4 МОУ
Семибратов
екая СОШ

Социально-
экономический

10 Математика,
обществознание

25

5 МОУ
Петровская
СОШ

У ниверсальный 10 Обществознание,
биология

25

6 МОУ
Ишненская
СОШ

У ниверсальный 10 Обществознание,
химия

15

7 МОУ
Поречская
СОШ

У ниверсальный 10 Обществознание,
химия

8 МОУ
Белогостиц
кая СОШ

У ниверсальный 10 Обществознание,
биология

15

9 МОУ
Коленовска
я СОШ

У ниверсальный 10 Математика,
биология

15

10 МОУ
Хмельниквс
кая СОШ

У ниверсальный 10 Математика,
литература

15

11 МОУ
Шурскольс
кая СОШ

Социально-
экономический

10 Математика,
обществознание

15

12 МОУ
«Школа
имени Е.
Родионова»

У ниверсальный 10 Обществознание,
информатика

15

2. Учитывая принцип территориальной доступности, разрешить
формирование 10-х классов универсального профиля обучения без
индивидуального отбора следующим образовательным организациям:
- МОУ СОШ №3 г. Ростова Великого;
- МОУ Петровской СОШ
- МОУ Ишненской СОШ;
- МОУ Поречской СОШ;
- МОУ Белогостицкой СОШ;
- МОУ Коленовской СОШ;

- МОУ Хмельниковской СОШ;
- МОУ «Школа имени Е. Родионова»;

3. Разрешить открыть классы с углубленным изучением отдельных учебных
предметов для получения основного общего образования в 2025-2026 учебном
году в МОУ гимназии им. А.Л. Кекина г. Ростова Великого с углубленным
изучением информатики (в параллели 8-х классов -46 обучающихся, 4 группы; в
параллели 7-х классов -  60 обучающихся, 5 групп)..

4. Руководителям общеобразовательных огранизаций:
4.1. Обеспечить размещение на сайтах образовательных организаций

данного приказа и информации об открытии в следующем учебном году
профильных классов (учебный план, сведения об учителях, режим работы класса).

4.2. Обновить порядок организации набора в 10 класс в соответствии с
новым Порядком, утвержденным приказом министерства образования, и
разместить его на сайте образовательной организации.

4.3. Осуществлять набор в 10 классы в соответствии с разработанным
порядком, с соблюдением сроков индивидуального отбора.

4.4. Провести анализ участия в ЕГЭ выпускников текущего года, соотнеся
их выбор и итоги сдачи экзаменов ЕГЭ с предметами, которые изучались на
профильном уровне.

4.5. Обеспечить выполнение условий по реализации основной
образовательной программы на профильном уровне соответствующими
ресурсами:
- кадровыми (квалификационная категория педагогов, наличие курсовой
переподготовки);
- материально-техническими (учебное оборудование, цифровые лаборатории);

психолого-педагогическими (психологическое сопровождение
образовательного процесса);
- информационно-методическими: укомплектованность учебниками, в том числе
с электронными приложениями; учебно-методической литературой и
материалами по всем учебным предметам, лицензированные программные
средства обучения).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта управления
образования Варакину Н.И.